A.D. 10.

A.D. 11.

SALVTE. LIBER L

33

ipſo exemplo ac testimonio diuino edociti conti-  
ceſcant Nihil enim magis confirman animos fide-  
lium Chriſti prædicatorum, quæm testimonium  
Spiritus sancti per dona ſua, & charifmata, quæ  
partitum, vt vult. Et quidem dona ſpiritus, signa  
& miracula, que in Fidei prædicatione innotue-  
runt, hi etiam temporibus, quando charitas  
vique adeo reſixit, enumerare longum eſſet  
tum in Orientali illa India, tum in hac Occidentali.  
Res Iaponensium note iam ſunt Synarum re-  
gio ingens diu tentata, iam vrimaque aperta na-  
uigatione Lufitanorum, & noſtrorum ex noua  
Hispania. De Mexicanis multa narrantur. De In-  
ſularibus ipſe quoque aliqua ex parte nonnulla  
confexi. Historiæ inueni noui orbis loquuntur  
multa, & miranda, & vera, quorum hodie quo-  
que testes ſatis Fide dignos habemus. Duo, que  
recentia ſunt exempli gratia non morabor appo-  
nere. Fœmina in ſue infidelitat̄ errore obſtinata,  
& Superiotione cuidam venefice addictiſima, que  
ceteris omnibus in illa familia baptizatis ſola re-  
pugnauerat: morbo iam vrimo laborans misit ad  
facerdotem, vt ad ſe festinaret, non enim ſe po-  
ſe exire de vita, niſi aqua prius ſalutari perfundere-  
retur. Scmel arqueiterum accersitus tandem venit,  
inuenit anum in extremis agentem, & baptismum  
magno affetu poſcentem: rogat, cur tandiū di-  
ſtulerit: reſpondet illa, ſibi nihil minus fuſſe ſem-  
per in animo, quæm fieri Christianam, oderat  
enim, vel ipſum nomen, ſed tamen morti iam  
propinquanti aſtitile ſibi iuuenem candidum, qui  
anteactam vitam acriter reprehenderit, & Chriſti  
religionem quantocyſ ſuſcipere persuaderet:

C

contra

contra vero tetrum quendam Aethiopem altera ex parte patriam superstitionem diu inculcata: & eum anxia diu hareret, tandem viciisse iuuenem Christi; statim tantum sibi baptesimi desiderium accensum, vt nihil aliud lamentaretur, quam se à prima exate non fuisse Christianam. Quid multa? Interrogata de fide pro more, & penitentiam ante acte vita magno dolore significans, baptizatur, & baptizata protinus animam efflat, ipso sacerdote cum ceteris, qui aderant, admittante vehementer, cuius ego factum narratione cognoui, qui etiam legitimio testimoniio probatum ad Episcopum suum transmittendum curauit. Fuit vir quoque apud nos, qui hodie etiam viuit, coniugatus in valle Humai vocata, olim baptizatus, & testimonium habens bonum in simplicitate sua, & sobrietate. Hic graniter agrotans, cum mortuis omnino crederetur ab uxore, que sola eadaueri viri seruabat opertum, expectans ad sepulturam alicuius adiutorum (erant enim soli in loco satis remoto) triduum integrum lacuit, ut putabatur, exanimis, panno cooptus: cum repente mouere se coepit, & uxorem admirantem ac pauentem vocans, vera esse dixit, quæ à Patribus dicerentur de vita futura. Nam & se perduclam à quadam multa ac stupenda vidisse. Cum res sacerdoti innouisset, qui homini ruditatem optimè nosset, & miraretur tanta de rebus spiritualibus, & occultis ex ordine referentem, iam morbo leuantum ad Archiepskopum examinandum transmisit: cuius confidit, & à nostris fratribus, & à multis aliis diligenter interrogatus, aperte, & responsionum ordine, & sensu, & ipsa vulcus

vulcus constantia, & lacrymis ac profundo quodam affectu declaravit illa omnia non aliter sibi potuisse innotescere, quam facta super eum manu Domini mirabilem extasim. Id quod vita demum innocentia facta postea confirmauit: atque hodie quoque Dominicus (hoc hominis nomen est) dicitur multa narrare de saeculo futuro iis, quos audituros vtiliter iudicat. Feret eiusdem exempli est cum illo Curmacutiali, de quo Augustinus scribit in lib. de Cura pro mortuis agenda, & cum illo altero Steelfio, de quo narrat in historia Anglicana. Non dubium est quin Deus charam habeat salutem Indorum, atque ex his numerosissimis populis multos in regnum Christi adoptarit, perducendos ad patrem eo ordine, & modo & tempore, quod ipsi constitutis. Firmum enim fundamentum Dei stat habens signaculum hoc, Cognoscit Dominus, qui sunt eius.

*Aug. de  
cura pro  
mortuis.  
c. 12.  
Bed. libr.  
Angli.  
bispo.*

*2. Tim. 1:*

## CAPUT VII.

*Quomodo Indorum ingenia tractanda  
sunt, ut Christo lucrificant.*

**S**ed ingenium barbarorum, moreisque bellum-  
ni nobis stomachum mouent. Primum quidem debemus non esse nobis nec ipsi sapientes, sed humilibus, ut monet Apostolus, contentientes. Deinde repetendum est sedulò Christum pro *Rom. 11.*  
omnibus esse mortuum, ut qui vivunt non sibi *2. Cor. 5.*  
vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, sed quia

*C. 2 non*

*Clof. 3.**Hier. 21.**Pf. 35.**Amb. in  
Pf. al. 35.**Hiero. in  
Hier. 2.**31. &**Iacob. 3.**Greg. lib.**11. mor. 6.**3. Pf. 57.*

non hoc, vt par est, astimamus, idcirco charitas Christi non virget nos. Quid si pro barbaro, & Scytha mortuus est Christus, profecto à salute non alienantur homines, si dici potest, etiam irrationales, quod oportet etiam, atque etiam aduertere & animo altius inculpere. Non enim exigit amplius à quoquam Deus, quam illius natura Deo adiuuante praestare queat. Barbaros præ Græcis atque Indos nonnullos præ nostris si quis disipicat, nihil aliad ferè censat, quam præ hominibus rationalibus irrationalia iumenta. At utriusque Dei bonitas locum parat, utraque ad dominum suam congregat. Seminabo, ait, in Hierusalem, dominum Iuda, & dominum Israël semine hominum, & semine iumentorum. Vna est Ecclesia, que non solum propagatur humano semine, sed etiam belluino. Cuius magnificentia amplitudinem admiratus propheta exclamat, Quemadmodum multiplicasti misericordiam tuā Deus? Quid ita: Dixerat nempe homines & iumenta salvabis Domine. Quæ verba edidit sacerdos Ambrosius, Quid est homines & iumenta? Rationabiles utique & irrationalibes. Rationabilibus iustitia: irrationalibus misericordia. Alij reguntur, alijs nutriuntur. Quam interpretandi rationem ut per iumenta diuinæ literæ intelligent homines iumentis similes sensu, etiam Hieronymus sequitur, atque alijs patres, ut Gregorius in illa verba.

Animalia tua habitabunt in ea. Reuera in Ecclesia Christi etiam iumenta salvantur, quia Dei misericordia multiplicata est. Vides hominem, exigu sensus, ingenio tardum, iudicij inopem, ne contemnas, ne regno celorum ineptum putes,

*1.Cof. 2.*

tes. At non percipit qua Dei sunt, & statuita est illi quicquid spiritualiter dicatur, nec potest intelligere. Adhuc noli repellere, & istum potest ac vult salvare, qui neminem vult peire. Mysteria fidei pronuntiat, neque intelligit, imo vix etiam pronuncia: sapere dicendo, sapere inculcando nihil penè imbuitur, semper hebes, & truncus, perinde atque iumentum canere doceas. Rursus aio, ne deferves irrationalis est iumentum denique Æthiops aut Indus. Audi Ambrosium istos esse regendos verbi capitulo ad Fidem. Neque enim si satis ratione non potest capere, quæ docetur, non etiam poterit quantum sufficit Fide apprehendere, ut saluus fiat. Alioqui si non potest credere, ut illum oportet, quomodo qui non credit, condemnabitur? Nisi prædicatione Evangelij contendas damnari posse, saluum esse non posse. Quod impium nefas avertat Deus à Christiano. Certissime igitur retinendum est nullam barbariem, sensu carere ad Fidem necessari. Indi porro, omnibus conscientibus, non neque adeò ingenij ac sensus inopes sunt: quin potius, si velint animum appellere, acuti faci. At moribus, inquis, Indus est inuercundis, ventri, & veneri, sine reluctatione obsequens: superflitionis mirè obsecrator, & tenax. Et iti etiam salus est, si regatur. Chamo & fræno constringe maxillas, onera congruenter, adhibe, si opus sit, stimulum. Quid si calcitarit, noli iratus gladium adigere, sed pungo moderatè, & cohibe paulatim, donec se assuecat præbere obedientem. Nempe si equus tuus impingat calces, siue equitem dorso, seu frenum depulit ore, non statim

*Marc. 16**Pf. 31.*

**38 DE PROCYRANDA IN DORVM**  
statim ferro enecas , aut domo abiicis , propterā  
quod rem tuam , ac pretium pecunia tuae non  
vis tibi perire . Quod si homo doctrinam statim  
non accipiat , neque se docenti bene accommo-  
der , statim fastidiendus , aut exterminandus erit .  
Neque Christi pretium , & sanguis cogitabitur ?  
Seruilem planè naturam esse barbarorum expe-  
rientia magna ex parte docuit . Ac ferè nisi metus ,  
& vis aliqua afferatur , more puerorum , obedi-  
re contemnunt . Quid igitur : liberali tantum , &  
vixi ingenuo falso speranda est ? An etiam puer  
paedagogus in Christo adhibendus est ? Est planè ,  
est disciplina quadam cautor , & vigilior exer-  
cenda , & virga interdum vtendum , sed in Chri-  
sto , compellendi sunt intrare ad coenam , sed in  
Domino . Non enim qua ipsorum sunt , sed ipsi  
querendi . Scriptum est , virga , atque correptionis  
tribui sapientiam : puer autem qui dimititur vo-  
luntati sua , confundit matrem suam . Et rufus , ser-  
uus verbis non potest eruditri , quia quod dicis  
intelligit , & respondere contemnit . Ex alibi , Ci-  
baria , & virga , & onus asino : panis , & discipli-  
na , & opus seruo , operatur in disciplina , & qua-  
rit requiescere : laxa manus illi , & queret liber-  
tatem , id est , cum adhuc premitur opere , cogitat  
defidiam , quid erit , si se solutum , & vacancem  
viderit ? Fugam sanè cogitat , arque idèo adiungit  
iugum , & lorum curvant collum durum ,  
& seruum inclinant operationes assidua . Et mox ,  
mitte illum in operationem , ne vacet : multam  
enim militiam docuit oriofas . Ac licet præcepta  
hæc de moribus data à sapientibus de adminis-  
trando & regendo conuenienter vniuerso man-  
cipiorum

*Lxx. 14.  
Prou. 15.*

*Prou. 19.*

*Ez. 13.*

*Ibidem.*

## SALVTE LIBER L

39  
cipiorum genere perspicue loquantur , & verè :  
quod experientia quotidiana satis indicat in his  
regionibus , vbi nulla domestica obsequia , nulla  
externa opera nisi à seruis Äthiopibus sunt , quo-  
rum re vera mores disciplinam feueriorem , & af-  
fiduos labores exigunt : tamen de iis etiam acci-  
pienda sunt , qui , & si conditio seru non sunt ,  
ingenuos tamen mores non præ se ferunt . Etenim  
iūdem testimonii feueritatem rigidorem aduer-  
sus contumaces homines adhibendam , eti olim  
secus sensifer , tamen aperta experientia rei se  
commotum Augustinus profiteretur scribens contra  
Donatistas & Circumcelliones genus homi-  
num improbisissimum ac lacrimissimum . Illud autem  
ab eodem gloriose Parte saepe usurpatum , ma-  
gnopere ad rem pertinere arbitror : quemadmo-  
dum olim sub veteri testamento fuisse multos , qui  
ad gratiam noui testamenti pertinenter , id est , qui  
non spiritu seruitur in timore , sed spiritu dilec-  
tionis , ut Dei filij ducerentur : ita nunc quoque  
sub Euangelio in Ecclesia plurimos esse , quibus  
veteris testamenti status & institutio quadammodo  
congruat , homines magna ex parte animales  
& spiritum via habentes , Qui tamen à salutis  
via non propositus excluduntur , sed pro suo modo  
convenienter instituendi sunt . Docuit vero nos  
coelestis sapientia antiquum illum populum cer-  
uicorum diuabus maxime rebus fraternum , labore ,  
& metu : quod vtrumque seruorum est proprium .  
Laborem quidem & inexhaustam quandam oc-  
cupationem videre licet in multitudine sacrificio-  
rum , lotionum , vñctionum , rituum , obseruan-  
tiarum , ceremoniarumq[ue] omnium , ita his ut

*Epiſ. 50:  
ad Beniſ.*

## 40 DE PROCVRANDA INDORVM

detinerentur , vt vix idola sua & commenta cogitare sinerentur . Metum verò qua legis pagina non incuteret ? Vt terrore suppliciorum , & ipso saepius iam facto periculo ad præcepta salutis appellerent animum , & contentione deposita , Duplicibus suis dissererent obediere . Tale sanè erat eorum ingenium , meliora ac celiora non cape-

*Ezecl. 20.* ret . Quamobrem per Ezechielem Dominus ipse restatur . Eo quòd iudicia mea non fecissent , & præcepta mea reprobascent , & sabbatha mea violassent , & post idola parvum suorum suissent oculi eorum . Ergo , inquit , & ego dedi eis præcepta non bona , & iudicia , in quibus non viuent . Itaque Hebrei atque carnalis populi more maximè regendas esse nationes barbaras has , præsertim Aethiopum & Indorum Occidentalium gentes , vti & per occupationum assiduarum salutare onus ab otio , & libidine reuocentur , & per timoris incusfi frænum in officio contineantur , cum antiquæ etatis exempla , tum verò peritissimi cuiusque recens & quotidiana experientia

*Ectli. 33.* copiosissime , ac manifestissime declaravit . Hoc enim est lorum & iugum , quod sapiens commendat : hæc virga & onus . Hoc modo ad salutem vel iniuit compelluntur intrare . Quæ non eo commemorata sunt omnia , que vim & seuidiam à Christi vicribus alienissimam in Indorum nationes vlo modo probem , aut tanquam in seruos dominandum putem , sed vt ostendam etiam illiberali & difficili ingenio non esse salutem desperandam , si & patienter feratur , & sapienter regatur . Charitas omnia suffert , omnia sustinet , omnia sperat patiens est , benigna est . Seueritas ergo

## SALVTE LIBER I. 41

ergo quacunque exercenda est , à charitate aliena esse non debet , Charitatis porrò nihil est ita proprium , quam vt non querat , quæ sua sunt . Hanc si & animo intimè feruer , & re ipsa declarer , qui infirmorum , & insipientium morbis curandis auferiorem se le interdum exhibet medicum , nō est timendum ne hominum animos subditorum ita offendat , vt vel à se , vel ab Euangelica simplicitate alienet . Facile enim recuperat charitas , quos disciplina commouerit . Imo verò per veilem timoris vim ad libertatem filiorum paulatim homines diuinitus inducuntur .

## CAPVT VIII.

*Barbarorum ineptitudinem non tam à natura , quam ab educatione , & consuetudine profici.*

**A**ddam verò , id quod plurimum interesse arbitror , omnino ad istam ineptitudinem animi morumque Indorum feritatem non ita facere natum , stirpisve , aut aëris natuti causa , quemadmodum dicitur nam educationem , & coniuetudinem bestiarum vite non valde dissimilem . Equidem & olim ita mihi persuaderam , & rebus ipsis iam modo confirmatus ab ea sententia auctelli minime possum . Ac generaliter sanè si quis contemplatur , in humano ingenio longè plus efficit educatione , quam natuitas . Et si enim vim habet

non

*Tit. I.* non paruam genus , & patria , cum Apostolus Paulus Epimenidi Poëta subscriptar de Cretenis bus , Cretenses semper mendaces , malæ bestiæ , ventres pigri , tanquam ad morum perueritatem patria multum contulerit , notumque illud sit alterius Poëta .

*Horatius.* *Bæotum in eraſſo iurares æcres natum:*

Tamen infinitis partibus superat vite institutio , & exempla ab ipsa infanta per sensus inculpta rudi adhuc , & tenero animo . Sunt hæ viua forme mentis humanae , quibus imbuta ad appetendum , ad agendum , fugientiumve propria ac familiari proponet fertur , quemadmodum natura quevis iuxta formam sibi insitam operatur .

Quia propter illud Philosophi probant omnes , non afferre dolorem consueta , sed voluntatem : & consuetudinis vim , alteram esse naturam , & illud

*Aristot. 8.*

*Ethic.*

*Proh. 22.*

nostræ sapientis , Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit , non recedet ab ea . Ac re vera nulla est tam barbara natio , nulla tam stupa- da , que si ab inuite ætate accurat , & generose educetur , non deponat barbariem , induat hu- manitatem , & morum elegantiam . Videmus , vel in ipsa nostra Hispania homines in pagis quibusdam natos , si apud suos perseverent , inceptos habeti , ac ridiculos : eodem traductos in scholas , aut Curiam , aut celebres vibes mira solertia , in- genio praestare , nemini cedere . Ipos Æthiopum liberos , quibus nihil apparet absurdius , in palatio enutritos , adeò promptos ingenio , & ad quid- uis paratos videas , ut si colorem detrahass , nostros putes . Plurimum potest consuetudo in omni ge- nere morum in viuamque partem , & boni , &c

mali,

mali . Quamobrem D. Chryſoſt̄ vbi mores perditos seruorum exposuit , parumque idoneos dixit ad virtutis doctrinam capſendā , sapientissimè adiunxit : Non id quidem naturæ causa , abſit verum propter conuerſationis vitæque negligē- riam , ſolent enim huiusmodi in iis , que mores tangunt , negligi à Dominis . Nihil enim ferme aliud curantij , in quorum potestate fūnt , quām ministerium ſuum . Quod ſi mores illorum componere aliquando ſtudeant , & hoc ſui gratia tantum faciunt , ne iſis negotia exhibeant , moleſtique ſunt . Que B. Pauli ſententia noſtrorum ho- minum vaticinatio mihi videtur : Accuſant natu- ram , moreſque barbarerum , iſpi nihil adhinent cura , niſi vt ſeruis vntant ad ſuas priuatas com- moditates . Que igitur ratione homines pecudum inſtar enutritos ad fidei doctrinam ineptos eſſe cauſari ? Si ipſe ita eſſes informatus , inter iſtos & te quid quoſ discriminis interefſet : Audi eu- dem Patrem in cauſa adhuc ſeruorum immor- tem . Cum igitur ſic negligantur , inquit , nemini nemque habeant , cui componendi illos , ac for- mandi ſtudium ſit , merito ad iſpa nequitie præ- rupta ac precipitia deuoluuntur . Si enim vbi Pa- ter inſtit , & Mater , & Pædagogus , & Nutritius , & Magiſter , & aequales , iſlaque libertatris opi- nio , & alia plurima , perdiſſile quipſiam ma- lorum contubernia conſortiaque deuitat , quid putas hiſ omnibus deſtitutos , qui quotidie ſceleſtis coſiſcentur hominibus , & cum quibus volunt licenter congregantur , cum ſit nemo , qui iſorum conuerſationem amicitiasque diſquirat ? Quid arbitris eiſeſmodi homines fore ? Nonne

ad

*In eadem  
Homil.*

44 DE PROCVRANDA INDORVM  
ad supremos scelerum vertices eiusuros? Idcirco  
difficile est profecto serum fieri bonum. Hacte-  
nus ille. Non ergo naturam barbarorum deinceps  
accusemus, sed locordiam potius nostram, & ne-  
gligentiam.

*Lege*  
*Chry. e.*  
*pist. ad*  
*Cer. b. 7.*  
*Greg. l. 9.*  
*Reg. c. 17.*  
*Aug. ep.*  
*64.*

Per difficile negotium est dediscere  
natales, & confuetudinem inueteratam, atque  
inde ad mores, & inusitatos, & sensu ac libidi-  
ni penitus iniucundos transformari. In omni anti-  
quitate fuit non metiocris labor Euangelij Ma-  
gistrorum in transferenda ad Fidei regulas, &  
conuerationem veteri hominum conuertidine.  
Tetris est historia vniuersa. Multa Iudaicæ legi af-  
fuetis Apostolica Ecclesia condonauit, vñque dum  
prositus exuti Mosem, Christum induerunt. Multa  
de Aethnicismo tolerauit antiquitas: in ipsis pri-  
meis Christianis magna aliqui miracula eden-  
tibus vix victimarum crux elui poterat, vt opor-  
tuerit Apostolum sapientia ea de te monere Corin-  
thios. Scribit Gregorius Papa ad Augustinum An-  
glorum primum Episcopum mores gentilicos, &  
patrios paulatim debere emendari, & patienter  
toleranda esse, que non possunt, ita facile corri-  
gi. Lectio omnium pene nationalium Concilio-  
rum indicat peculiarem sanctorum Patrum cu-  
ram in relegandis paulatim ritibus quibusdam  
maiorum. In Africa multa vñque ad suu tempora  
Augustinus perdurasse testatur. Ne igitur desperemus,  
aut tumultuemus, si de primitia barbarie,  
& superstitione, & animali vita in baptizatis Indor-  
orum populis multum adhuc permanere videa-  
mus, cum praesertim, & ipsorum ingenia rudio-  
ra sint, & nostra diligentia nullo modo cum ve-  
terum labore comparanda. Mores sensim mutan-  
tur

SALVTE LIBER I. 45  
tur in melius. Fides Christi magnam totius huma-  
ni sensus, & affectus habet abnegationem. Pro  
lucro non mediocri computandum est, quicquid  
ex tam horrida, tamque inulta barbaricæ huma-  
nitatis, aut etiam Christianitatis elueat. Exem-  
plu ac solatio si Dominus omnium, qui populi  
ceruicissimi mores adeò ingratos, & influues  
sustinuit per annos quadragesima, ino plusquam  
quadringtones: quem tamen, & delere facile  
poterat, & magnis potius beneficiis inuitabat, vt  
hominis improbitatem Dei patientia benignitas  
que superaret.

## CAPUT IX.

Quod linguae difficultas non deterrere de-  
beat ab Euangelij propagatione.

*1. Cr.*  
*14.*

Ermonis autem, & locorum difficultates non  
Sexigunt illa quidem sunt: sed vt charitatem  
exercant hominis Dei, non vt extinguant. Apo-  
stolis quidem datum scimus donum esse lingua-  
rum, propterea quod pauci Christi præcōnes to-  
to orbe falius nuntium breui infonare debebant.  
Quamobrem Paulus gratias agit Deo, quod om-  
nium lingua loqueretur. Quandiu vero generale  
illud munus spiritus in Ecclesia perdurari, neque  
apud veteres compertum lego, neque ego facilè  
dixim. Illud pro comperto habemus prædicati-  
onem Euangelij posterioribus faculis processi-  
se, cum linguarum dona cessarent, sed charitas  
omnium

## 46 DE PROCVRANDA INDO RVM

omnium donorum maximum studiosè ageret, vt  
quod debeat in dono, augeretur ad meritum. Pro-  
fecit enim posteriores hac in re, & si fecit aliis  
fortasse videbitur: non ita infeliciores fuere  
majoribus. Etenim ut Christus ad Thomam dixit,

Ier. 10.

Fidem ex oculis, & tactu colligentem, Beati  
qui non viderunt, & crediderunt: ita etiam dic-  
tere quispiam queat beatos eos, qui non accep-  
runt sermonem, & tamen praedicauerunt. Hic  
enim vtrunque mercedis est loco, & pugnare,  
& ipsa sibi arma expensis propriis parare: & pra-  
dicare inquam, & sermonem necessarium prædi-  
cationi dicere. Ut ergo in prima rerum condicio-  
ne, ita naturas instituit summus opifex, vt vnum-  
quodque perfectum ederet, iuxta genus suum,  
nullo terra labore, nullo cœli circuitu, mox iuf-  
fit semen proferre, vnde terra laborata genus  
vnumquodque repararet: ita fanè oportuit in re-  
generatione mundi per verbum idem omnipotens  
trens primas stirpes diuinitus perfectas surgere,  
deinceps harum seminibus accedente humano  
studij labore genus Euangelicum propagari, cum  
iam, & numero multi essent, & temporum non

Ier. 10.

premetentur angustias. Beati quidem oculi, qui  
viderunt Dominum: sed beati quoque qui non  
viderunt, & crediderunt. Felices quibus Spiritu-

Jean. 10.

sancus dedit donum linguarum, interpretationem  
sermonum: at non infelices, qui per  
charitatem spiritus de suo ponunt in opere Domini,  
quod non acceperunt. Quanquam, &  
hoc ipsum posuisse, accepisse est. Iam illud  
multum mouere nos debet, quod videmus ad  
genes profundi sermonis, & ignotæ lingue ho-  
mines

## SALVTE. LIBER I.

47

miles penetrare luci spē, nec deterteri barbarie  
immensa, sed vniuersa mercium graria lustrare,  
non Aethiopum innumerabiles linguis, non Sy-  
narum, non Tartarorum, non Brasilienstum, non  
extremi Oceani litora reculare, & quicquid in-  
ter Mendocinum Promontorium, & Frenum Ma-  
gellanicum situm est infinitis terre, ac mari, spa-  
tis, idque vtroque ex latere, & Boreali, & Au-  
strali, magno studio obire: denique, & si quem  
tellus extrema refusa summovet Oceano, vel si  
quem extenta plagaram, Quatuor in medio diri-  
mit plaga solis iniqui, hunc perscrutantur, huius  
linguae vel balbutientes se accommodant, vt au-  
rum, argentum, ligna pretiosa, mercesque ex-  
quisitas ad suos eueniant, quæstum vndique au-  
geant: tam longam, & periculosam peregrina-  
tionem audiſſime ſuſcipiunt, vt profecto admira-  
bile fit omnes pene portus vtriusque Oceani,  
omnes ſinus orbis terrarum stationibus nauum  
Hispaniensum teneri, omnes Indorum Satrapas  
cum noſtris mercatoribus & nautis commer-  
ciū habere. At qui pretioſſimas merces querim-  
us animas Dei imagine inſignes, qui lucra nou-  
incerta, aut brevia; fed æterna in cœlis speramus  
lingua difficultatem, locorum aperitatem cauſa-  
mū, vt appareat vere prudentiores eſcī filios hu-  
ijs ſaculi in generatione ſua filiis lucis. Et ſermonis  
quidem difficultas in hoc ſpatioſo regno Piru  
magna ex parte leuata eſt, cum generalis illa In-  
garum lingua, quam Quichuam vocant, vbiq[ue]  
in viu ſit, & ei ipsa non ardua ſcitu preſertim ad  
artem iam redacta diligenter, & studio viri de In-  
dorum natione optimè meriti. Quod ſi in ſupe-  
rioribus

Virg 7.  
Enaid.

Lue. 16.

rioribus prouinciis ea potissimum viget quæ appellatur Aimara, neque ipsa est valde difficultis, neque multum ab illa altera abhorrens. In Mexicano Regno auna esse lingua quoque generali, vt facilior sit communicatio inter se tam multorum populorum, & gentium. Quod si Christianus Princeps id effecisset in Christi gratiam, quod barbarus Guanacapa imperio suo effecit, vt una lingua omnes vterentur, aut una certe vbiique haberetur, profecto maximam predicationem Euangeli commoditatem fuisse allatorem. Verum vbi id fieri minus potest, superest, vt charitas ardens in Christum, industria, & labore perficiat, quod deest naturæ. *Quia* in re P. Francisci Xauerij admirabile extat exemplum, qui in perdidenda Malauarica lingua tantum operæ, & sudoris posuit, tantudemque in Iaponensi, atque aliis longè inter se diueris, ut si Apostolico dono linguarum prædictis esset, non posset maiore gloria Christi nomen in tanto terrarum orbe *Cor.13.* vulgare. Certe enim Charitas omnia potest & cum lingua cœlariint, una charitas pro omnibus est.

## C A P V T X.

*De Habitatione inter Indos.*

**I**NTER obiectiones supra propositas postrema petebatur ex incommoda habitatione barbarorum. Huic modo respondendum est hoc excepto

cepto quod quæstio illa grauis, Vtrum expedit fedem figere inter Indos, quod vulgo doctrinas tenere dicunt, an potius discurrendo inter eos verbum salutis disseminare, quod proprium est missionum, in suum locum referuanda est, vbi Deo proprio accurate tractabitur, & quid habeat commodi vel incommodi res vtraque, explicabitur, tum verò quibus incommodis melius ac facilius occurri queat. Illud tantum nunc agitur, vt neque alperitates locorum, neque impedimenta itinerum, neque verò habitationis ipsius indicæ ratio præpostera Christi seruum ab instituto retardent. Et quidem labores arduumque iter mari terraque facientium, & multæ, & graues sunt. Verum quis alter sibi persuaserit, nisi demens sit, cum patria, atque amicis, & charis omnibus relatis velut alter Abraham peregrinatur, & exit nesciens, quo eat? Ego inquit, ero merces tua magna nimis. Hoc Apostolicum opus, haec gloria propria. Et tamen qui misit suos sine finita, & facculo, & argento, quaerit ab ipsis, *Lue.22.* Nunquid aliquid debuit vobis? Nusquam diuina Prouidentia, neque certius, neque dulcius sui experimentum præberet, quam cum illius ope fretu incertas sedes, & humana præsidia incerta constituit experiri. Paulus Apostolus clamat, *Heb.12.* sunt mores sine auraria, contenti præsentibus. *Deut.31.* Ipse enim dixit, Non te deseram, neque de *Is.43.* reliquam, ita vt fidenter dicamus, Dominus *P.55.* & *117.* mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. Iam vero quod de habitatione rara, & incommoda barbarorum multi caufantur, Pri-